
 

Comune di Naso – determina n. 43 del 03.02.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 13 del 27.01.2025 

Reg. Gen. N. 43 del 03.02.2025 

 

Oggetto: SERVIZIO  SOCIALE PROFESSIONALE DA INCREMENTO DOTAZIONE FSC EX  DM  

7.7.23:  € 23.416,71. IMPEGNO DI € 10.395,16 + IVA. DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 7 

(ULTIMA): SETTEMBRE E NOVEMBRE, DI € 124,98.        

CIG: Z593D560D4 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette nel mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 
VISTA la determina di questo settore n° 111/558 del 20/21.11.2023, riguardante l’impegno in oggetto n° 

2528/2023 e di cui si da un estratto della premessa parte motiva in corsivo virgolettato:- 

“PREMESSO: 

- Che, per gli effetti della delibera GM n° 239 del 10.11.2023, che ha sostituito la n° 200 del 6/10/2023, occorre continuare 
l’impegno di garantire il livello adeguato di assistenza ai bisognosi tra la popolazione (minori, anziani, disabili, fragili), 
tramite il servizio in oggetto; 

- Che nella dotazione organica dell’Amministrazione Comunale di Naso non è presente la  figura dell’assistente sociale;   

 CONDIVISO quanto sopra, e cioè: 

Che nel tempo il Servizio Sociale, ai fini dell’adempimento delle funzioni assegnate con leggi vieppiù numerose, si trova spesso ad 

affrontare problematiche strettamente correlate ai bisogni essenziali di minori, anziani, disabili e altre fasce di popolazione con 

fragilità;  

Che l’Amministrazione Comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita ai soggetti fragili, offrendo loro adeguato 

supporto professionale;  

Che vi sono, in atto, a carico di questo Ente, valutazioni, monitoraggi e controlli relativi a minori in difficoltà o genitori che devono 

affrontare percorsi di recupero e sostegno delle capacità genitoriali che presuppongono la redazione di specifiche relazioni di 

aggiornamento e mansioni che possono essere svolte solo dalla figura professionale dell’Assistente Sociale, così come disposto dalle 

competenti autorità giudiziarie;  

CONSIDERATO che occorre garantire la continuità dell’impegno e del servizio; 

CONSIDERATO che al Comune di Naso è stata riconosciuto un incremento dotazione FSC sviluppo servizi sociali ai comuni di Sicilia e 

Sardegna; 

CONSIDERATO che esso consiste in un importo di € 23.416,71 (DM 7 luglio 2023, ex l. 232/2016); 

VISTA, dunque, tale delibera GM n. 239/2023, con la quale si dispone di assegnare per il servizio in argomento la somma di € 

10.914,92, che al netto d’IVA al 5%, diventa € 10.395,16; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 43 del 03.02.2025 
Pag. 2 a 5 

 

RICHIAMATI qui tutti i suoi contenuti, compreso quello della sua durata: periodo settembre 2023-dicembre 2024, per un totale di 

ore 524; ed escluso il riferito refuso in preambolo alla delibera 239/2023: quello di assegnare € 9.581,80 (e non: 10.914,92, come in 

dispositivo); 

RITENUTO che tale servizio si può comunque affidare direttamente alla Ditta Coop. Sociale Infovision , C/da Sfaranda centro, 674 – 

98070  Castell’Umberto, partita IVA IT02578790830;” 

VISTO il provvedimento sindacale 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO il successivo provvedimento analogo n° 8 del 17 marzo 2023; 

VISTO i provvedimenti analoghi, anno 2024, n° 3 del 16 marzo e n° 7 del 17 novembre u. s.; 

VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii; 

VISTO il codice dei contratti, D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. ii.; 

VISTI gli artt. 35 e 36 in particolare, cui si aggiungono le più recenti disposizioni di cui al D. Lgs. Del 

31.03.2023, n° 36, per l’innalzamento soglia degli affidamenti diretti;  

ACQUISITO da tempo e confermato il relativo CIG: Z593D560D4;               

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO l’Ordinamento Uffici e Servizi; 

VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

VISTO il bilancio comunale in corso;  

RICHIAMATA, per pura memoria, la prima fattura, n° 02/A/PA del 17.01.2024, riferita al periodo ottobre-dicembre 

2023: di € 2.916,19 in totale (2.777,32 netto); 

RICHIAMATA, per pura memoria, anche la seconda fattura n° 05/A/PA dell’11.03.2024 di € 1.624,73 lordi (di cui 

1.547,36 alla Coop.), emessa da Infovision per il servizio di gennaio e febbraio 2024 per un totale di ore 118;   

RICHIAMATA, analogamente, la terza fattura nr. 11/A/PA di € 1.666,39 in totale, il cui imponibile è di € 1.587,04, per 

un totale di 80 ore fra marzo e aprile; 

Richiamata la quarta nr. 15/A/PA del 21.7.24 di € 1.666,39 in totale (imponibile di € 1.587,04), per complessive 80 ore 

fra maggio e giugno; 

Richiamata la quinta fattura nr. 16/A/PA del 21.9.24 di € 1.562,24 in totale (imponibile di € 1.487,85) per un totale di 

75 ore fra luglio ed agosto 2024; 

Richiamata pure la sesta fattura, odierna, differita nr. 17/A/PA del 12.11.24 di € 1.353,94 in totale, il cui imponibile è di 

€ 1.289,47, per un totale di 65 ore svolte fra settembre e ottobre 2024;  

VISTA, ora la settima fattura, n° 20/A/PA del 19.12.24, di € 124,98 in totale, il cui imponibile è di € 

119,03, per un totale di 6 ore fra settembre e novembre 2024; 

VISTA la regolarità del DURC, con scadenza 04.05.25;    

                                                              

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE il preambolo che forma parte integrante e sostanziale della presente;  



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 03.02.2025 
Pag. 3 a 5 

 

2. DI LIQUIDARE, come da impegno 2528/2023, cap. 11040256, per tale superiore finalità (servizio di 

settembre e novembre 2024), la somma di € 119,03 (totale lordo di € 124,98.), ex fattura 20/A/PA del 

19.12.24.) a favore della ditta esecutrice: Infovision da 98070 Castell’Umberto, c.da Sfaranda centro 

674, partita IVA IT02578790830; 

3. DI PRENDERE ATTO che fin oggi la spesa complessiva lorda fatturata è stata di € 10.914,86 dei 

10.395,16 + IVA impegnati; 

4. DI LIQUIDARE € 5,95 a favore dell’organismo fiscale per effetto scissione pagamenti, ex legge di 

stabilità 2015;  

5. DI MANDARE la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive 

competenze; 

 

6. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per 

finalità di trasparenza amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 

33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE MMINISTRATIVO 

                                                                                      F.TO  Dott. Carmelo Scarvaci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 03.02.2025 
Pag. 4 a 5 

 

Sulla presente determina denominata “SERVIZIO  SOCIALE PROFESSIONALE DA INCREMENTO 

DOTAZIONE FSC EX  DM  7.7.23:  € 23.416,71. IMPEGNO DI € 10.395,16 + IVA. DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE 7 (ULTIMA): SETTEMBRE E NOVEMBRE, DI € 124,98.       - CIG: Z593D560D4”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 11040526 - 1 impegno n. 2528 2023 per € 124,98 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 03/02/2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.TO Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 43 del 03.02.2025 
Pag. 5 a 5 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “SERVIZIO  SOCIALE PROFESSIONALE DA 

INCREMENTO DOTAZIONE FSC EX  DM  7.7.23:  € 23.416,71. IMPEGNO DI € 10.395,16 + IVA. 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 7 (ULTIMA): SETTEMBRE E NOVEMBRE, DI € 124,98.        - CIG: 

Z593D560D4”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 04.02.2025 al 

19.02.2025 col N.          del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 04.02.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

F.TO TRISCARI MAURIZIO 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


